
DETERMINA n. 866 del  15/07/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  VACCINI  ANALLERGICI  -  TERAPIE  INIZIALI  - 
AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA LOFARMA  SPA AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMA 
2.LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 - RETTIFICA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 866 del 15/07/2022 
Fascicolo 91/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1569/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  764  del  21  giugno  2022  è  stato 

disposto l’affidamento della fornitura dei “Vaccini anallergici-terapie iniziali” per le esigenze 

delle  strutture  ospedaliere  aziendali  e  degli  assistiti  del  territorio  della  provincia  di 

Mantova, alla ditta Lofarma SpA di Milano, per un periodo di 12 mesi, fino al 14 giugno 

2023; 

RILEVATO  che  nella  premessa  e  nel  dispositivo  del  predetto  provvedimento 

amministrativo il valore complessivo del contratto e le opzioni di cui al’art.106 del 

D.lgs 50/2016 e sss.mm.ii sono state stimate erroneamente e per mero errore 

materiale in € 12.505,95, Iva esclusa, e suddivise come di seguito:

 € 8.624,79 Iva esclusa, importo di aggiudicazione;

 € 1.724,95, Iva esclusa, opzione di incremento del 20%;

 € 2.156,19, Iva esclusa, opzione di proroga contrattuale di 3 (tre) mesi;

PRESO ATTO che il valore complessivo corretto del contratto per la fornitura di cui trattasi, 

come si può dedurre dallo schema d’offerta economica presentato dalla Ditta Lofarma SpA 

ed allegato alla presente determinazione dirigenziale All.to n.1), è pari ad € 51.245,33, Iva 

esclusa, e suddiviso come di seguito:

 € 35.345,61 Iva esclusa, importo di aggiudicazione;

 €   7.068,32, Iva esclusa, opzione di incremento del 20%;

 €   8.835,40, Iva esclusa, opzione di proroga contrattuale di 3 mesi;

PRESO ATTO che la suddetta spesa presunta pari ad € 35.345,61 (Iva esclusa), al  netto 

delle opzioni contrattuali sopra descritte, per il periodo di 12 mesi, verrà conteggiata sul 

conto  economico n.  80105510 dei  Bilanci  d’esercizio  2022 e  2023,  e  suddivisa come 

segue:

Esercizio economico 2022 Esercizio economico 2023

19.143,37 16.198,23

Determina n. 866 del 15/07/2022 
Fascicolo 91/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1569/2022

copia informatica per consultazione



RITENUTO  pertanto  di  provvedere,  nei  termini  sopra  indicati,  a  rettifica  parziale  del 

menzionato atto n. 764 del 21 giugno 2022, fatta salva ogni altra determinazione assunta 

con il predetto provvedimento;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dott. Cesarino Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

DETERMINA

1. di provvedere alla rettifica del mero errore materiale occorso nella stesura della 

determinazione dirigenziale n. 764 del 21 giugno 2022 di affidamento della fornitura 

dei “Vaccini anallergici-terapie iniziali”, a favore alla ditta Lofarma SpA di Milano, 

precisando  che  il  valore  complessivo  del  contratto  è  pari  ad  €  56.369,86  (Iva 

inclusa) e suddiviso come di seguito:

- € 38.875,77, Iva inclusa, importo di aggiudicazione;

- €   7.775,15, Iva inclusa, opzione di incremento del 20%;

- €   9.718,94, Iva inclusa, opzione di proroga contrattuale di 3 mesi;

2. di confermare la durata della fornitura in 12 mesi con scadenza alla data del 14 

giugno 2023;

3. di dare atto che la suddetta spesa presunta pari ad € 38.875,77 (Iva inclusa), al 

netto  delle  opzioni  contrattuali  sopra  descritte,  per  il  periodo di  12  mesi,  verrà 

conteggiata sul conto economico n. 80105510 dei Bilanci d’esercizio 2022 e 2023, 

e suddivisa come segue:

Determina n. 866 del 15/07/2022 
Fascicolo 91/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1569/2022

copia informatica per consultazione



Esercizio economico 2022 Esercizio economico 2023

21.057,70 17.818,06

4. di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  alla 

pubblicazione del  presente provvedimento sul  profilo internet  di  questa Azienda 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – Sezione bandi e gare”; 

5. di comunicare il presente provvedimento alla Ditta concorrente, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 866 del 15/07/2022 
Fascicolo 91/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1569/2022

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1 cig:ZBF36B0059
C

O
D

IC
E

 P
R

O
D

O
T

T
O

DESCRIZIONE PRODOTTO UNITA' DI MISURA QUANTITA'  PRESUNTA 
ATC 

Prezzo unitario 

offerto s/iva

Prezzo al 

pubblico s/IVA 

unitario al 

momento 

dell'offerta

 % di sconto 

rispetto al 

prezzo al 

pubblico s/IVA 

unitario al 

momento 

dell'offerta 

% di sconto ex-

facotory

C
o

n
fe

z
io

n
a

m
e

n
to

Valore 

complessivo 

riferito al prezzo 

unitario offerto 

s/iva

COL. 1 COL. 2 COL. 3 COL. 4 COL. 5 COL. 6 COL. 7 COL. 8 COL. 9 COL. 10 COL. 11

LA11 S652

VACCINO DERMATOFAGOIDI -

LAIS COMPRESSE

SUBLINGALE.ALLERGENI 

PERENNI 

CPR 14 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 6.688,50

LA11 S662
VACCINO GATTO - LAIS

COMPRESSE SUBLINGALE

ALLERGENI PERENNI 
CPR 1 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 477,75

LIN1 T652

VACCINO LAIS - INIETTIVO

SOTTOCUTE 

DERMATOFAGOIDI (1FL DA 3,5

ML)

FL 7 V01A 175,00 235,00 25,50% 1 FL € 1.225,00

LIN1 T650
VACCINO LAIS - INIETTIVO

SOTTOCUTANEO 

GRAMINACEE (1 FL DA 3,5 ML)
FL 3 V01A 175,00 235,00 25,50% 1 FL € 525,00

LG93 S670

VACCINO ALTERNARIA LAIS

SMALL GOCCE (27ML)

ALLERGENI PERENNI (3 FL)

ALLEGATO 2 AIFA 1 V01A € 437,61 650,00 33% € 437,61

LIN2T 

+ 

ALLERGENE

VACCINO LAIS INIETTIVO

SOTTOCUTANEO CALCIO

FOSFATO. ALLERGENI

PERENNI (2 FL)

FL 17 V01A 248,04 410,00 39,50% 2FL € 4.216,68

LIN2T 

+ 

ALLERGENE

VACCINO LAIS INIETTIVO

SOTTCUTANEO CALCIO

FOSFATO ALLERGENI

STAGIONALI (2 FL)

FL 8 V01A 248,04 410,00 39,50% 2FL € 1.984,32

LIN1 T650
VACCINO LAIS INIETTIVO

SOTTOCUTANEO 

GRAMINACEE (1 FL DA 3,5)
FL 3 V01A 175,00 235,00 25,50% 1FL € 525,00

LA11 S652
LAIS ACARI COMPRESSE (110

CPR)
CPR 16 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 7.644,00

LA11 S653
LAIS LAIS AMBROSIA

COMPRESSE (110 CPR)
CPR 2 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 955,50

LA11 S666
LAIS ARTEMISA COMPRESSE

(110 CPR)
CPR 2 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 955,50

LA11 S662
LAIS GATTO COMPRESSE (110

COMPRESSE)
CPR 2 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 955,50

LA11 S651
LAIS PARIETARIA COMPRESSE

(110 CPR)
CPR 5 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 2.388,75

LA11 S654 LAIS OLIVO (110 CPR) CPR 2 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 955,50
LA11 S655 LAIS BETULLA (110 CPR) CPR 4 V01A 477,75 575,00 16,913% 110 CPR € 1.911,00
LIN1 T652

LAIS IN- TERAPIA INIETTIVA-

ACARI (1. FL).
FL 8 V01A 175,00 235,00 25,50% 1 FL € 1.400,00

copia informatica per consultazione



LIN1 T650
LAIS IN- TERAPIA INIETTIVA-

GRAMINACEE (1. FL).
FL 4 V01A 175,00 235,00 25,50% 1 FL € 700,00

LIN1 T651
LAIS IN- TERAPIA INIETTIVA-

PARIETARIA (1. FL).
FL 8 V01A 175,00 235,00 25,50% 1 FL € 1.400,00

€ 35.345,61

copia informatica per consultazione



IVA

COL. 12

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

copia informatica per consultazione



10%

10%

copia informatica per consultazione


